
12. Redegørelse til Det Regionale Udviklingsråd (2010-8700)
Københavns Kommune skal aflevere den årlige redegørelse til Det Regionale Udviklingsråd. 
Redegørelsen omfatter børneområdet og voksenområdet, herunder handicap, psykiatri og misbrug.

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

at Socialudvalget godkender Socialforvaltningens redegørelser fra børneområdet 1.
og voksenområdet til Det Regionale Udviklingsråd.

Problemstilling
Som led i kommunalreformen er der oprettet et udviklingsråd i hver region, som skal følge og drøfte 
udviklingen på det sociale område og specialundervisningsområdet. Kommunerne og regionerne skal 
årligt indsende redegørelser til udviklingsrådene vedrørende udviklingen i den enkelte 
kommune/region. Socialforvaltningen skal i forlængelse heraf inden 1. marts 2010 indsende 
redegørelser på børneområdet og voksenområdet til Det Regionale Udviklingsråd i Region 
Hovedstaden. 

Løsning
Socialforvaltningen har udfyldt spørgeskemaer fra Det Regionale Udviklingsråd inden for 
børneområdet og voksenområdet. Spørgeskemaerne er udarbejdet, så det bliver muligt at 
sammenligne kommunernes redegørelser inden for både regionerne og på landsplan. 
Spørgeskemaerne afspejler de områder, der i løbet af 2009 har været debatteret i de 5 Regionale 
Udviklingsråd, ligesom der i spørgeskemaerne findes en række generelle spørgsmål med mulighed for 
at beskrive bl.a. udviklingsområder, politikker og tendenser.

Spørgeskemaet vedrørende specialundervisning henhører under Børne- og Ungdomsforvaltningen, 
hvorfor denne del af redegørelsen ikke forelægges for Socialudvalget til godkendelse.

Det Regionale Udviklingsråds årlige redegørelse for 2009 skal senest 1. maj 2010 sendes til 
Velfærdsministeriet og Undervisningsministeriet, hvor redegørelserne fra de 5 Regionale 
Udviklingsråd vil blive sammenskrevet til én landsdækkende redegørelse til behandling i Folketinget. 
Den landsdækkende redegørelse skal bidrage til Folketingets drøftelse af udviklingen på det sociale 
område og specialundervisningsområdet og give inspiration til nye lovforslag.

Undervisningsministeriet og Velfærdsministeriet har udmeldt to særlige temaer, som de ønsker, at De 
Regionale Udviklingsråd skal sætte fokus på, når de afgiver deres redegørelser til ministerierne:

Specialrådgivning: Specialiseret rådgivning til borgere med særlige behov.

Specialundervisning: Afspecialisering eller fastholdelse og udvikling af specialviden og 
kompetencer.

Handicap- og psykiatriområdet:
Københavns Kommune anvender VISO i begrænset omfang. Dette skyldes hovedsagligt, at en stor 
del af specialrådgivningen kan løftes internt som følge af, at Københavns Kommune er stor og har 



relativt mange specialiserede tilbud. Den begrænsede anvendelse af VISO 
betyder, at det er en meget dyr rådgivning VISO yder Københavns Kommune beregnet pr. 
henvendelse (VISO er rammefinansieret af landets kommuner, vægtet efter indbyggertal). I særlig 
komplicerede sager kan specialrådgivningen fra VISO inspirere og understøtte kommunens specialrådgivning.

På handicap- og psykiatriområdet holdt aktivitetsniveauet sig i 2009 på niveau med 2008. Som i de 
tidligere år er der sket en stigning i antallet af personer på ventelister. Denne stigning skal især findes 
på listen vedrørende botilbud.

Kapacitetsbehov og venteliste var uændret på dagtilbudsområdet i 2009. På handicapområdet 
er udfordringen især at etablere boliger til unge normaltbegavede kontanthjælpsmodtagere med 
Aspergers syndrom. Det er centralt, at boligerne ligger i et prisleje, som de unge har råd til at betale. 

Der er forholdsvis få personer under 50 år, som bor på almindelige plejehjem. Når der sker, er det typisk pga. pårørendes 
ønsker om at borgeren skal bo i nærområdet eller som en kortvarig løsning, indtil der findes plads på et andet og mere velegnet 
botilbud.

Der var i 2009 en stigning i antallet af borgere, der søger om den nye hjælpeordning ”borgerstyret 
personlig assistance” (BPA). Samlet set har der i 2009 været en stigning i antallet af borgere, der
ansøger om hjælpemidler og invalidebiler, i forhold til 2008.

Københavns Kommune fortsætter uændret i forhold til antallet af specialrådgivningstilbud. Kommunens størrelse gør, at 
kommunalreformen ikke har haft indflydelse på organiseringen af området. Der eksisterer et vist tværgående samarbejde i 
Region Hovedstaden på psykiatriområdet og i forhold til domfældte borgere med udviklingshæmning.

Misbrugsområdet:
Der blev i 2009 ikke ændret væsentligt i kapacitet eller udformningen af tilbuddene på 
misbrugsområdet. I 2008 blev Sundhedsrummet og Café Dugnad på Vesterbro åbnet, og i 2010 
åbnes det nye herointilbud. 

Unge med stofmisbrug kan få hjælp i U-Turn, Socialforvaltningens tilbud til unge med stofmisbrug. 
U-turn har plads til 36 unge og arbejder ud fra en helhedsorienteret tænkning og inddragelse af 
pårørende. U-Turn tilbyder også anonym rådgivning til ikke-indskrevne unge med 
misbrugsproblemer. 

Forældre med stofmisbrug tilbydes familieorienteret behandling i kommunens Familieambulatorium. 

Der er i Region Hovedstaden etableret et koordinerende visitationsudvalg for 
dobbeltdiagnosticerede, dvs. borgere med både stofmisbrug og psykiatriske lidelser. 

Socialforvaltningen er pt. i gang med udviklingen af en fremadrettet misbrugsstrategi, der både 
omfatter stof- og alkoholområdet. Strategien vil bl.a. have fokus på kaotiske kokainmisbrugere uden 
motivation for behandling, som udviser en problematisk misbrugsadfærd på særligt Vesterbro. 

Børneområdet
Socialforvaltningen har i meget begrænset omfang anvendt VISOs ydelser på børneområdet. 

Der var i 2009 en stigende tendens til at anvende forbyggende foranstaltninger. Stigningen ses 
særligt i brugen af kontaktpersonordningerne – kontaktperson til barnet eller den unge eller hele 



familien. 

Der var i 2009 generelt et stabilt anbringelsesmønster. Hen mod slutningen af 2009 blev færre børn 
og unge anbragt på døgninstitutioner, mens der var en lille stigning i antallet af anbringelser på 
socialpædagogiske opholdssteder. Generelt er der siden 2008 sket en stigning i brugen af 
plejefamilier og egne døgntilbud, mens der er sket et fald i brugen af andre døgntilbud. Der er 705 
børn og unge anbragt i plejefamilier, hvoraf 147 er anbragt i netværkspleje. Socialforvaltningen 
ønsker generelt at gøre øget brug af familiepleje- og netværksanbringelse kombineret med intensive 
behandlingsforløb på døgninstitutioner til de børn og unge, der profiterer bedst af denne indsats. 

Der er været et lille fald i andelen af Københavns Kommunes brug af det samlede antal pladser på de 
sikrede afdelinger. I 2008 anvendte Københavns Kommune 24,2 % af de sikrede pladser, mens tallet 
i 2009 var 23,1 %. I 2008 var 191 unge fra Københavns Kommune anbragt i sikret regi, mens tallet i 
2009 var 167. Der ses en stigning i antallet af unge, der anbringes til pædagogisk observation, dette 
på trods af et samtidigt fald i belagte døgn.

Økonomi
Indstillingen har ingen økonomiske konsekvenser. 

Videre proces

Afleveringsfristen for redegørelserne til udviklingsrådet er den 1. marts 2010. Redegørelserne til Det 
Regionale Udviklingsrådet sendes i høring. På voksenområdet sendes redegørelsen i høring hos 
Handicaprådet. På børneområdet sendes redegørelsen i høring hos Børns Vilkår og Børnerådet.

BILAG

Mail fra Udviklingsrådet, herunder ministerbrev om særligt tema, teknisk vejledning og 1.
spørgsmålsoversigt.

Redegørelse for børneområdet2.

Redegørelse for voksenområdet3.

Anette Laigaard

bilag
Redegørelse vedr. børn- og ungeområdet
Redegørelse vedr. voksenområdet



Særlige temaer til de regionale udviklingsråds redegørelser for 2009.doc
Vedr. VS: Redegørelse for 2009 til Udviklingsrådet - om udviklingen på det sociale område og 
specialundervisningsområdet
Vedr. Redegørelse for 2009 til Udviklingsrådet - om udviklingen på det sociale område og 
specialundervisningsområdet

Socialudvalgets beslutning den 10.02.2010

Indstillingen blev godkendt.




